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Dot. interpelacji złożonej w dniu 5 listopada br. (254578)

W odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 5 listopada 2012 r. w sprawie  programu oszczędnościowego miasta, uprzejmie informuję:

Działania oszczędnościowe prowadzone w Mieście Częstochowa są wielowątkowe i dotyczą każdego obszaru działalności. Działania te prowadzone są na bieżąco i wynikają z analiz budżetu oraz kształtowania się środków finansowanych na bieżącym rachunku bankowym miasta, który odzwierciedla dokonywane operacje finansowe.

Stałą pozycją przedstawianą na Kolegium Prezydenta jest  cotygodniowa informacja dotycząca sytuacji finansowej Miasta. 

W punkcie tym bardzo szczegółowo analizowana jest sytuacja budżetu  Miasta, aktualne wykonanie strony dochodowej oraz wydatkowej, jak również bieżące płatności oraz potrzeby przyszłych okresów. Powyższa informacja stanowi podstawę do podjęcia konkretnych decyzji i zaleceń w zakresie realizacji budżetu, ograniczania wydatków, należytego ściągania podatków i pozostałych dochodów należnych miastu.

Program  oszczędnościowy odzwierciedlają następujące działania:

1) Przeprowadzenie wspólnych przetargów dotyczących:

· obsługi bankowej miasta i jednostek podległych. W celu obniżenia kosztów związanych z obsługą bankową miasta i jednostek organizacyjnych zorganizowano wspólny przetarg na obsługę bankową w wyniku którego uzyskano bardzo korzystne warunki – wszystkie usługi oferowane przez bank są bezpłatne z wyjątkiem kredytu w rachunku bieżącym, którego oprocentowanie oparte jest na stawce WIBOR o/n +0,5% marży banku. Ponadto uzyskano korzystne warunki dotyczące oprocentowania środków pieniężnych umieszczanych na lokatach typu overnight i weekendowych ( stawka WIBID o/n -0,1%).

· dostarczania energii,

W dalszej kolejności planowane są wspólne przetargi dotyczące dostawy ciepła i opału, przeglądów technicznych obiektów, badań lekarskich.

2) Konsolidacja środków na rachunku bankowym, która polega na zebraniu na jednym rachunku bankowym gminy wszystkich środków pozostających na rachunkach jednostek organizacyjnych miasta po dokonanych w danym dniu transakcjach. Konsolidacja zapewnia lepszą płynność finansową oraz niższe koszty obsługi bankowej. Ogranicza konieczność debetowania rachunku, a nawet je eliminuje. Działa również na korzyść budżetu w postaci wyższych odsetek zgromadzonych na lokatach typu overnight.

3) Prowadzenie codziennego monitoringu sytuacji finansowej miasta poprzez analizę stanu środków na rachunkach bankowych oraz potrzeb dotyczących strony wydatkowej z uwzględnieniem terminu ich wymagalności.

4) Przesunięcie w czasie tj. na drugą połowę roku zaciągnięcia środków zwrotnych na zapłatę inwestycji. Miasto korzystało w pierwszej kolejności z tańszego kredytu w  rachunku bieżącym. Wynikało to z przyjętej polityki, która zakłada finansowanie wydatków majątkowych w pierwszej kolejności kredytem w rachunku bieżącym, z uwagi na jego krótkotrwały charakter ( np. w okresach poprzedzających wpływ podatków lokalnych, udziałów w podatkach państwowych, subwencji) oraz bardzo korzystne oprocentowanie, a dopiero później droższym kredytem inwestycyjnym ( im później zaciągnięty kredyt tym niższa kwota odsetek w danym roku) . 

5) Dyscyplinowanie dysponentów środków budżetowych. W toku wykonywania budżetu dysponenci zobowiązani są do prowadzenia oszczędnej i racjonalnej gospodarki przyznanym planem.

6) W przypadku wystąpienia okoliczności powodujących trudności z zachowaniem płynności finansowej, miasto posiada opracowane procedury przyjęte Zarządzeniem Nr 2611/10 Prezydenta Miasta Częstochowy w sprawie zasad wykonywania budżetu miasta Częstochowy przez samorządowe jednostki sektora finansów publicznych. Zgodnie z ww. regulacją Prezydent Miasta na wniosek Skarbnika może podjąć decyzje o wstrzymaniu wydatków tj. okresowym lub obowiązującym do końca roku zakazie dysponowania częścią lub całością planowanych wydatków. W przypadku wystąpienia zagrożenia płynności finansowej wydatki dokonuje się wg następującej kolejności:

· przy ujemnym stanie rachunku bankowego gminy do kwoty 5 mln zł finansowane będą: wynagrodzenia, pochodne od wynagrodzeń, wyżywienie i zakup leków w DPS, dodatki mieszkaniowe, wydatki inwestycyjne, których źródłem finansowania jest kredyt, obsługa długu,

· przy ujemnym stanie rachunku bankowego gminy powyżej 10 mln zł finansowane będą wyłącznie: wydatki dotyczące wynagrodzeń, wydatki inwestycyjne, których źródłem finansowania jest kredyt, obsługa długu,

· przy braku lub niewystarczającej wielkości środków na rachunkach bankowych jednostek budżetowych i zakładów budżetowych gminy finansować należy wyłącznie wydatki dotyczące wynagrodzeń pracowników,

7) Wprowadzenie zasady, iż w zawieranych umowach termin płatności faktur wynosić będzie 30 dni od dnia wpływu faktury. Pozwala to na racjonalną gospodarkę środkami finansowymi zgromadzonymi na rachunku bankowym gminy.

8) Centralizacja funkcji administracyjnych (powołanie Biura Finansów Oświaty zajmującego się obsługą finansowo- księgową przedszkoli miejskich – ograniczenie zatrudnienia w przedszkolach, zwiększenie efektywności zatrudnionych pracowników),

9) Optymalizacja struktury zatrudnienia we wszystkich jednostkach miasta – korzystanie z tańszych form zatrudniania tj., staży, robót publicznych, zatrudniania na zastępstwa, obniżanie zatrudnienie w wyniku dobrowolnych odejść pracowników na emerytury, rent itp. i niezatrudnianie na ich miejsce nowych osób. 

Ponadto miasto podejmuje działania mające na celu ograniczenie wydatków w takich obszarach działalności jak oświata, pomoc społeczna, transport, gospodarka komunalna. Działania te koncentrują się na racjonalizowaniu sposobu funkcjonowania jednostek ( łączenie szkół w zespoły z uwagi na występujący niż demograficzny, zlecanie realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej organizacjom pożytku publicznego), ograniczaniu kosztów bieżącego funkcjonowania jednostek do niezbędnego minimum, analizowaniu kosztów realizacji poszczególnych zadań.

Skarbnik Miasta

mgr inż. Ewa Wójcik
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URZĄD MIASTA CZĘSTOCHOWY
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